

اجلاس تهران، گوشمالی 5+1 است

بازتاب گسترده شانزدهمین اجلاس عدم تعهد در رسانه های جهان...



بازتاب گسترده شانزدهمین اجلاس عدم تعهد در رسانه های جهان

اجلاس تهران، گوشمالی 5+1 است

برگزاری شانزدهمین نشست سران کشورهای عضو جنبش عدم تعهد به میزبانی جمهوری اسلامی ایران، بازتاب گسترده ای در رسانه های بین المللی و جهانی به دنبال داشته است.

در همین زمینه، خبرگزاری رویترز گزارش داد: ایران برغم تحریم های بین المللی میزبان اجلاس جنبش عدم تعهد است و این نشانه کودتای دیپلماتیک ضد غربی برای انزوای این کشور است.

رویترز ادامه داد: میزبانی و ریاست ایران بر جنبش عدم تعهد فرصتی با ارزش برای نفوذ بر کشورهای در حال توسعه و مقابله با تلاش های آمریکا در منزوی کردن این کشور است.

رویترز ادامه داد: تصدی سه ساله جمهوری اسلامی ایران بر جنبش عدم تعهد که از یکشنبه آغاز می شود بهترین فرصت برای ارتقای جایگاه بین المللی این کشور در مقابل تلاش های آمریکا برای منزوی کردن ایران بر سر برنامه هسته ایش است.

در ادامه گزارش رویترز آمده است: اگرچه بعضی از تحلیلگران معتقدند که این جنبش که در سال 1961 برای مقابله با قدرت های بزرگ غرب و شرق بنیان گذاشته شد با پایان جنگ سرد و فروپاشی شوروی سابق دچار مشکلاتی شده است اما این رویداد برجسته یک فرصت دیپلماتیک برای تهران فراهم می آورد تا تلاش های واشنگتن برای جدا کردن این کشور از بقیه جهان را به شکست بکشاند.

این خبرگزاری به نقل از ولی نصر رئیس مرکز مطالعات بین المللی دانشگاه جان هاپکینز نوشت: میزبانی این کنفرانس راه شکست تحریم های دیپلماتیک ایران است.

براساس گزارش رویترز، کشورهای اعضای این جنبش که در این اجلاس حضور می یابند از جمله هند، از غول های در حال توسعه هستند.

رویترز همچنین به نقل از یک استاد دانشگاه سنت اندرو در اسکاتلند در زمینه میزبانی ایران خاطرنشان کرد: ایران به عنوان میزبان و رئیس دوره ای اجلاس، بیانیه پایانی این نشست را پیشنهاد خواهد داد و احتمالاً در آن به حق خود مبنی از استفاده از انرژی صلح آمیز هسته ای تاکید می کند و تهدید نظامی اسرائیل علیه ایران و اشغال سرزمین های اشغالی را محکوم خواهد کرد.

براساس این گزارش پیتر ویلتر استاد ارشد دانشگاه نیز گفت: میزبانی و ریاست بر اجلاس سران عدم تعهد منافع بسیار زیادی دارد و یکی از راه های پراهمیت نفوذ بر کشورهای در حال توسعه طی سه سال آینده است.

نشریات فرانسوی نیز برگزاری نشست سران غیرمتعهدها در تهران با حضور حدود 100 هیئت از جمله سران بیش از 30 کشور و نیز دبیرکل سازمان ملل را نشانه موفقیت دیپلماسی ایران در برابر فشارهای آمریکا و چند کشور غربی توصیف کردند.

هفته نامه «171؛ لپوئن» چاپ پاریس در تازه ترین شماره خود نوشت: بان کی مون با وجود مخالفت های آمریکا و اسرائیل برای شرکت در نشست تهران راهی ایران خواهد شد.

اسرائیل غافلگیر شده است

لپوئن نوشته است که این سفر، شدیداً غافلگیرکننده است و حضور بان کی مون در نشست تهران با وجود خواسته های جدی آمریکا و اسرائیل، یک گوشمالی برای گروه 5+1 محسوب می شود که 6 سال است در پوشش سازمان ملل تلاش می کنند، ایران را منزوی کرده تا براساس برنامه هسته ای جمهوری اسلامی امتیاز بگیرند.

به گزارش ایرنا، این نشریه فرانسوی یادآور شده است: لذا ایران هم اشتباه نکرده که این نشست را به عنوان بزرگترین رویداد دیپلماتیک تاریخ خود معرفی کند که قرار است به جهان نشان دهد توطئه ها علیه جمهوری اسلامی بی تاثیر است.

لپوئن همچنین در یک مطلب دیگر به ناکامی های آمریکا برای فشار بر دبیرکل سازمان ملل برای جلوگیری از انجام سفر اشاره کرده است.

بنابراین گزارش، «171؛ ویکتوریا نولاند» سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در یک واکنش انفعالی در برابر برنامه حضور دبیرکل سازمان ملل در نشست تهران، گفته است که امیدواریم تصمیم گیرندگان این سفر، از جمله دبیرکل سازمان ملل، به ایران الزامات بین المللی را یادآوری کنند!

این هفته نامه فرانسوی در بخش دیگری نیز با اشاره به ناکامی های نخست وزیر رژیم صهیونیستی در این زمینه، نوشته است: بان کی مون این سفر را در حالی انجام می دهد که بنیامین نتانیاهو آشکاراً از دبیرکل سازمان ملل خواسته بود، این سفر را انجام ندهد و از دیگر سو بنا به گفته برخی دیپلمات های این سازمان، سوزان رایس نماینده آمریکا در سازمان ملل نیز به دبیرکل توصیه کرده بود به تهران نرود.

همچنین رسانه های دیگر فرانسوی از جمله 20 مینوت، اکسپرس، لئونول اوبسرواتور و همچنین پایگاه خبری آتلانتیکو نیز با گرایش

موفقیت دیپلماسی ایران در برگزاری نشست سران غیرمتعهدها، برنامه کاری اجلاس را که از پنجم شهریورماه آغاز خواهد شد، مورد توجه قرار داده اند.

تقویت انسجام بین المللی ایران

پایگاه تحلیلی المانیتور نیز در مقاله ای نوشت: اجلاس نم به ایران کمک می کند تا بتواند اتحاد و انسجام بین المللی خود را تقویت کرده و از همه مهم تر از حق مسلم هسته ای خود یعنی حق غنی سازی اورانیوم برای مقاصد صلح آمیز دفاع کند.

عباس مالکی عضو ارشد سیاست های انرژی در موسسه فناوری ماساچوست و کاوه افراسیابی عضو سابق گروه مذاکره کننده هسته ای ایران در سال های 2004 و 2005 درباره برگزاری اجلاس نم در تهران، در پایگاه تحلیلی المانیتور می نویسند: در واقع پشتیبانی مستحکم جنبش غیرمتعهدها از برنامه صلح آمیز هسته ای ایران، از اهمیت بسیار بالایی در سیاست ها و برنامه های هسته ای ایران برخوردار است و حتی در ماه های آینده، اهمیت این موضوع بیشتر نیز خواهد شد. زیرا طی ماه های آینده، مذاکرات هسته ای میان ایران و گروه 5+1 پس از چندین دور مذاکرات طولانی در استانبول، بغداد و مسکو، وارد مرحله حیاتی موفقیت یا شکست می شود، در عوض، این موضوع شرایط را برای آمریکا و متحدان اروپایی به منظور فشار آوردن برای تعلیق برنامه های غنی سازی ایران، بسیار سخت تر خواهد کرد.

المانیتور در تحلیل خود ادامه داد: قطعا برگزاری این اجلاس، امتیازات دیپلماتیک و سیاسی دیگری نیز برای ایران به همراه خواهد داشت، امتیازاتی از قبیل تقویت نفوذ منطقه ای ایران و نقش این کشور در مجمع عمومی سازمان ملل و میزبانی از بیش از 120 کشور عضو جنبش غیرمتعهدها که در تلاش برای داشتن نقش بیشتر در مجمع عمومی سازمان ملل، خلع سلاح دنیا و یک مدیریت مشترک و یکسان جهانی هستند.

المانیتور در ادامه تاکید کرد: قطعا زمان آن فرا رسیده است که جنبش غیرمتعهدها، نقش بیشتری را در حل و فصل درگیری ها ایفا کند و ایران نیز آماده همکاری های موثر در این زمینه است، به دلیل ارتباط این اجلاس با درگیری های منطقه ای، رهبران پاکستان و هند اعلام کردند که به منظور بحث و مذاکره در مورد روابط دو کشور، در حاشیه این اجلاس با یکدیگر ملاقات خواهند کرد.

براساس این گزارش اجلاس سران جنبش غیرمتعهدها و ریاست ایران بر این جنبش به مدت سه سال، باعث آشکار شدن هویت ایران مبنی بر مبارزه با گسترش سلاح های هسته ای می شود و همزمان، باعث تقویت تلاش های ایران مبنی بر وارد آوردن فشارهای بین المللی بر اسرائیل به دلیل داشتن زرادخانه هسته ای مخفی، خواهد شد. ایران قصد دارد این فشارها را از طریق حمایت جنبش غیرمتعهدها از طرح پیشنهادی سازمان ملل مبنی بر #171؛خاورمیانه عاری از تسلیحات هسته ای»، بر اسرائیل وارد کند.

المانیتور در پایان تاکید کرد: در نتیجه پیامدهای حاصل از اجلاس سران جنبش غیرمتعهدها و ریاست ایران بر این جنبش از جمله ثبات منطقه ای، میانجیگری در درگیری ها و نقش پررنگ تر ایران به عنوان یک عامل مسئول و بین المللی، باید توسط غربی ها مورد توجه قرار گیرد، این پیامدها و نقش ایران، نباید به عنوان بخشی از دیدگاه وابسته به دیپلماسی تحمیلی، بلکه باید به عنوان بخشی از دیدگاه سنجیده و محتاطانه غرب نسبت به ایران لحاظ شود.